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Bogen til pårørende

Denne bog er til dig, der er tæt på et barn eller en 
ung med psykiske problemer. 

Flere og flere børn og unge kæmper med  psykiske 
problemer som følge af blandt andet angst, 
 depression, autisme, ADHD og  spiseforstyrrelser. 
Forskning viser, at forældre er afgørende i 
 behandlingen, men man får ikke nødvendigvis hjælp 
til at håndtere den opgave. Det efterlader mange 
 forældre under stort pres.

Bogen til pårørende tilbyder viden, vejledning og 
gode råd baseret på fagfolks erfaringer og  forskning 
inden for feltet. Den beskriver, hvordan man navigerer 
i    at være omsorgsfuld forælder for sit barn og  samtidig 
også er pårørende, der er en del af behandlingen. 
Bogen forklarer, hvad man kan gøre, hvis det hele 
ramler, hvordan åbenhed om  problemerne kan hjælpe, 
og hvordan man kan få bedre styr på dagligdagen, så 
man kan støtte det syge barn, passe på hele familien 
og bevare sit  arbejdsliv. 

I bogen fortæller fem forældre, hvordan det er at 
være pårørende. De beskriver, hvordan de støtter 
deres barn, hvad der er svært, og hvad der hjælper, 
hvad de gerne ville have vidst, og hvordan de og 
deres børn er landet i livet igen.
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Flere og flere børn og unge kæmper med angst, depression, 
autisme, ADHD og spiseforstyrrelser. Forskning viser, at 
pårørende er afgørende i behandlingen af psykiske problemer, 
men at de ikke nødvendigvis får hjælp til at håndtere den 
opgave. Det efterlader mange forældre under stort pres. 

Bogen til pårørende tilbyder viden, vejledning og gode råd base-
ret på fagfolks erfaringer og forskning inden for feltet: Hvordan 
navigerer man i at være omsorgsfuld forælder for sit barn uden 
selv at gå ned med flaget? Hvad man kan gøre, hvis det hele 
ramler? Hvordan kan åbenhed om problemerne hjælpe, og hvor-
dan kan man få bedre styr på dagligdagen, så man kan støtte sit 
syge barn, passe på hele familien og bevare sit arbejdsliv?

I bogen møder man Susanne, forælder til Ray, som har 
diagnosen stressudløst depression, Line, forælder til Bror, som 
har GUA – en særlig form for autisme, Gitte, forælder til Freja, 
som har diagnosen skizotypisk sindslidelse, Pernille, forælder til 
Sabine, der har haft en spiseforstyrrelse, og Thomas, forælder til 
Emilie, som har atypisk autisme. De fortæller, hvordan det er at 
være pårørende, og de beskriver, hvordan de støtter deres barn, 
hvad der er svært, og hvad der hjælper, hvad de gerne ville have 
vidst, og hvordan de og deres børn er landet i livet igen. 

”Og det er jo en del af det, man finder ud af på den vanvittige 
læringsrejse, man kommer på som forælder. At håndtere sorgen, 
så den ikke bliver altopslugende. Sorgen over, at der er ting, vi 
ikke kan som familie, og at der er ting, som Bror ikke kommer 
til at opleve. Han har ikke som sin storesøster legeaftaler, han 
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kommer ikke på fodbold-camp eller svømmelejr som sine 
jævnaldrende fætre. Det har hjulpet mig at tale med andre og 
dele.” – Line, forældre til Bror

De pårørende står ofte uden hjælp og støtte til at holde sig selv 
på benene, lyder det fra professor og overlæge Maj Vinberg. 
Hun udgør bogens faglige anker sammen med blandt andre 
professor Anne Amalie Elgaard Thorup, overlæge i børne- og 
ungdomspsykiatri Nina Tejs Jørring, psykolog Ditte Sennicksen 
og Jan Sandberg, leder af Center for Pårørende, Region 
Nordjylland.

“Forældre til børn med psykisk sygdom føler jo, at de hele tiden 
får skudt i skoene, at de ikke er gode nok forældre. Til sidst 
kommer de i tvivl om deres forældreevner. Derfor kan det være 
en stor lettelse at få vished for, at det ikke er fordi, man er en 
dårlig forælder, at tingene ikke lykkedes med ens barn eller 
unge. Så kan man jo begynde at arbejde med, at man faktisk 
har gjort det så godt, man kunne, og at man er en god nok 
forælder.” – professor Maj Vinberg 

Om forfatteren
Tea Sletved er forfatter, journalist og foredragsholder. Hun 
har tidligere skrevet Bogen om depression – Hvordan du som 
ung kommer igennem depression og får det godt igen. Tea er 
uddannet Cand.comm. i journalistik fra Roskilde Universitet.
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